粤财法〔2023〕2 号

各地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局，各县（市、

区）财政局：

为规范财政管理制度体系，经研究，决定废止和宣布失效部

分财政制度文件。现将有关事项通知如下：

一、废止和失效的文件目录详见附件。

二、废止和失效的文件自本通知印发之日起，不再作为财政

管理的依据。各级财政部门应对依据本通知废止和失效文件制定

的有关政策进行清理，及时废止、宣布失效或予以修改。

附件：1.废止文件目录

广东省财政厅文件

- 1 -

2.失效文件目录

广东省财政厅

2023 年 10 月 13 日

- 2 -

序号 文件名称 文号 发文机关
文件出台
年份

1 转发财政部关于印发《彩票发行与销售机构财务管理办法》的通知 粤财综〔2002〕18号 省财政厅 2002年

2 转发财政部关于印发《彩票公益金管理办法》的通知 粤财综〔2007〕221号 省财政厅 2007年

3
广东省财政厅 广东省国土资源厅 中国人民银行广州分行关于广东省探
矿权采矿权价款收入管理有关事项的通知

粤财综〔2007〕1152号 省财政厅 2007年

4
转发财政部 国土资源部关于印发《土地储备资金财务管理暂行办法》
的通知

粤财综〔2007〕161号 省财政厅 2007年

5 关于印发《广东省廉租住房保障资金管理实施办法》的通知 粤财综〔2008〕12号 省财政厅 2008年

6
关于印发《广东省河砂资源开采出让收入征收和使用管理暂行办法》的
通知

粤财综〔2008〕102号 省财政厅 2008年

7 关于印发《广东省河道采砂管理费征收和使用管理暂行办法》的通知 粤财综〔2008〕107号 省财政厅 2008年

8
转发财政部  国土资源部关于印发《国外矿产资源风险勘查专项资金管
理办法》的通知

粤财综〔2008〕107号 省财政厅 2008年

9
转发财政部 国家海洋局关于印发《海域使用金使用管理暂行办法》的
通知

粤财综〔2009〕251号 省财政厅 2009年

10 转发财政部关于印发《电话销售彩票管理暂行办法》的通知 粤财综〔2010〕245号 省财政厅 2010年

11
广东省财政厅、广东省农业厅关于联合印发《广东省植物病虫害防控专
项资金管理办法》的通知

粤财农〔2010〕322号 省财政厅、省农业厅 2010年

12
广东省财政厅、广东省农业厅关于印发《广东省省级财政支农专项资金
管理暂行办法》的通知

粤财农〔2010〕323号 省财政厅、省农业厅 2010年

13
广东省财政厅、广东省农业厅关于印发广东省省级农村沼气建设专项资
金管理办法的通知

粤财农〔2010〕73号 省财政厅、省农业厅 2010年

14
广东省财政厅关于印发《广东省财政应急救灾资金管理暂行办法》的通
知

粤财农〔2010〕446号 省财政厅 2010年

15
广东省财政厅关于印发《中央财政农作物良种补贴资金实施细则》的通
知

粤财农〔2010〕300号 省财政厅、省农业厅 2010年

16
广东省财政厅转发财政部关于印发《生猪调出大县奖励资金管理暂行办
法》的通知

粤财农〔2010〕33号 省财政厅 2010年

17
转发财政部 国家海洋局关于印发中央海岛保护专项资金管理办法的通
知

粤财综〔2012〕205号 省财政厅 2012年

18 关于印发《广东省省级防汛抗旱资金管理暂行办法》的通知 粤财农〔2012〕468号 省财政厅 2012年

19
关于印发《广东省小型农田水利示范镇项目建设和资金管理办法》的通
知

粤财农〔2012〕80号 省财政厅、省水利厅 2012年

20 关于印发《省级水利融资平台财政专户管理办法》的通知 粤财农〔2012〕110号 省财政厅 2012年

21
转发财政部农业部关于印发《中央财政农业生产防灾救灾资金管理办法
》通知

粤财农﹝2013﹞44号 省财政厅、省农业厅 2013年

22
关于印发《广东省农村水电增效扩容改造财政补助资金和项目管理办法
》的通知

粤财农〔2013〕417号 省财政厅 2013年

23 关于印发《民生水利项目贷款专用账户资金管理办法（暂行）》的通知 粤财农〔2013〕199号 省财政厅 2013年

24 关于印发《广东省省管政府还贷公路车辆通行费管理办法》的通知 粤财综〔2014〕112号 省财政厅 2014年

附件1

- 3 -

序号 文件名称 文号 发文机关
文件出台
年份

25 关于印发《广东省彩票兑奖周转金管理暂行办法》的通知 粤财综〔2014〕199号 省财政厅 2014年

26
关于印发《广东省中央财政农民专业合作组织发展资金管理细则》的通
知

粤财农〔2014〕105号 省财政厅 2014年

27
关于印发《广东省中央财政农业科技成果转化与技术推广服务补助资金
管理细则》的通知

粤财农〔2014〕289号
省财政厅、省科技厅

、省农业厅
2014年

28
关于印发《广东省中央财政农业资源及生态保护补助资金管理细则》的
通知

粤财农〔2014〕290号
省财政厅、省农业厅
、省海洋与渔业局

2014年

29 关于印发广东省普通公路（桥梁）建设省投资补助标准的通知 粤财综〔2015〕13号 省财政厅 2015年

30 关于印发《关于进一步加强涉农资金监管的意见》的通知 粤财农〔2015〕450号 省财政厅 2015年

31
关于印发《广东省大中型水库移民后期扶持政策实施工作专项补助经费
使用管理暂行办法》的通知

粤财农〔2015〕82号 省财政厅 2015年

32
关于印发《广东省农村土地承包经营权确权登记颁证中央和省级补助资
金管理办法》的通知

粤财农〔2015〕1号 省财政厅、省农业厅 2015年

33
关于印发《广东省现代农业生产发展项目中央和省级财政资金使用管理
细则（修订）》的通知

粤财农〔2015〕319号 省财政厅 2015年

34
关于印发《广东省中央财政农民专业合作组织发展资金管理细则（修
订）》的通知

粤财农〔2015〕16号 省财政厅 2015年

35 关于印制广东省省管政府还贷高速公路车辆通行费专用收据的通知 粤财综〔2016〕170号 省财政厅 2016年

36 关于转发财政部 水利部关于继续实施农村水电增效扩容改造的通知 粤财农〔2016〕55号 省财政厅 2016年

37
广东省财政厅广东省交通运输厅转发财政部交通运输部关于《车辆购置
税收入补助地方资金管理暂行办法》的补充通知

粤财综〔2017〕7号 省财政厅、省交通厅 2017年

38
转发财政部 交通运输部关于进一步明确车辆购置税收入补助地方资金
补助标准及责任追究有关事项的通知

粤财综〔2017〕93号 省财政厅 2017年

39 转发财政部农业部关于修订相关资金管理办法的通知 粤财农〔2017〕62号 省财政厅、省农业厅 2017年

40
广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于进一步统筹涉农资金做好
乡村振兴大事要事保障的意见

粤涉农办〔2021〕10号
广东省涉农资金统筹
整合领导小组办公室

2021年

- 4 -

序号 文件名称 文号 发文机关
文件出台年

份

1
广东省财政厅、广东省建设厅关于广东省省直行政事
业单位处置富余职工住房有关规定的通知

粤财综〔2005〕159号
省财政厅、省建设

厅
2005年

2
关于印发省级交通建设融资平台融资资金管理办法的
通知

粤财综〔2009〕232号 省财政厅 2009年

3
关于印发《广东省财政厅 广东省物价局 广东省地方
税务局关于价格调节基金征收使用管理的暂行办法》
的通知

粤财综〔2010〕98号 省财政厅 2010年

4
广东省财政厅省海洋与渔业局关于印发广东省节地节
水高质高效渔业示范园区建设项目和资金管理办法的
通知

粤财农〔2012〕156号
省财政厅、省海洋

与渔业局
2012年

5 关于印发《广东省省级港口建设费管理办法》的通知 粤财综〔2014〕71号 省财政厅 2014年

附件2

- 5 -

抄送：省档案馆。

广东省财政厅办公室 2023 年 10 月 16 日印发

- 6 -